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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng quê hương Phong 

Điền (24/3/1975 – 24/3/2024); 49 năm Ngày giải phóng Thừa Thiên Huế 

(26/3/1975- 26/3/2024); 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn niềm Nam thống 

nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2024) 

 

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng quê hương Phong 

Điền (24/3/1975- 24/3/2024); 49 năm Ngày giải phóng Thừa Thiên Huế 

(26/3/1975- 26/3/2024); 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn niềm Nam thống 

nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2024); hướng tới kỷ niệm 134 năm Ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh kính yêu (19/5/1890- 19/5/2024). Uỷ ban nhân dân huyện  

ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm không ngừng tuyên truyền, giáo 

dục lịch sử,  truyền thống cách mạng hào hùng của dân tộc, của quê hương Phong 

Điền anh hùng; phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực, tự cường, 

sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; củng cố và tăng cường niềm tin của nhân dân 

vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, tạo sự đồng thuận trong xã hội. 

  - Tạo không khí vui tươi phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân; cổ vũ, 

động viên toàn Đảng, toàn quân, toàn dân trong huyện phát huy truyền thống và 

những thành quả mà Đảng và nhân dân ta đã đạt được trong sự nghiệp đấu tranh 

giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.  

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm góp phần tích cực vào việc thực hiện có 

hiệu quả Nghị quyết 54-NQ/TW ngày 10/12/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và 

phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết 

số 15-NQ/TU ngày 13/12/2021 của Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế về xây dựng, phát 

triển huyện Phong Điền đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

2. Yêu cầu. 

 Tổ chức các hoạt động phải được tiến hành đồng bộ, thống nhất đảm bảo 

yêu cầu, mục đích, tiết kiệm và hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, tránh phô 

trương hình thức; lồng ghép với việc tuyên truyền thực hiện các chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội đảm bảo an 

ninh quốc phòng địa phương. 

   II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.  

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

a) Nội dung tuyên truyền. 

- Tuyên truyền về lịch sử hào hùng của dân tộc, về ý nghĩa thắng lợi của 

chiến dịch giải phóng huyện Phong Điền tạo bước ngoặt trong việc giải phóng 



toàn tỉnh Thừa Thiên Huế, giải phóng hoàn toàn niềm Nam thống nhất đất nước; 

đồng thời qua đó giáo dục lòng yêu nước của thế hệ hôm nay và mai sau.  

- Tuyên truyền về truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam, 

dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam đã đánh tan các đế quốc hùng 

mạnh, bảo vệ chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ nước Việt Nam. 

b) Hình thức tuyên truyền. 

- Thông qua các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, chú trọng phát huy tối đa hệ thống truyền thanh từ huyện 

đến cơ sở, trang thông tin điện tử của huyện; thông qua tuyên truyền trực quan 

bằng pa nô, áp phích, băng cờ, biểu ngữ; Tuyên truyền bằng xe lưu động trên địa 

bàn các xã, thị trấn. 

- Thông qua các buổi tọa đàm, gặp mặt, các buổi nói chuyện về truyền 

thống bộ đội Cụ Hồ trong đoàn viên thanh niên, học sinh… 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tại các nơi công cộng; treo cờ 

Đảng, cờ Tổ quốc tại trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị và các hộ gia đình. 

- Thời gian tuyên truyền: từ 20/3 đến 30/4/2024. 

c) Khẩu hiệu tuyên truyền. 

- Nhiệt liệt chào mừng 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất 

đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024)!  

- Nhiệt liệt chào mừng 49 năm Ngày Giải phóng quê hương Thừa Thiên 

Huế (26/3/1975 - 26/3/2024)! 

- Nhiệt liệt chào mừng 49 năm Ngày Giải phóng quê hương Thừa Thiên 

Huế (26/3/1975 - 26/3/2024) và 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất 

đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024)!  

- Toàn Đảng bộ, quân và dân Phong Điền quyết tâm thực hiện thắng lợi 

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIV! 

 - Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh! 

-  Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

 -  Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

 - Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

2. Các hoạt động kỷ niệm. 

2.1. Cấp huyện. 

Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Nghĩa trang Liệt sỹ và Đền Liệt sỹ 

huyện: Thời gian: Dự kiến ngày 26 tháng 3 năm 2024 và ngày 29 tháng 4 năm 

2024 (7 giờ 00 phút tại Nghĩa trang Liệt sỹ Hương Điền; 7giờ 30 phút tại Đền 

Liệt sỹ huyện) 

2.2. Cấp xã, thị trấn. 

- Tùy theo tình hình thực tế của địa phương để xây dựng kế hoạch tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm phù hợp.  

- Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Nghĩa trang liệt sỹ, Đài tưởng niệm 

các anh hùng liệt sỹ tại các xã, thị trấn.  

- Tổ chức thăm hỏi, động viên những gia đình chính sách, người có công 

cách mạng, những thương binh bệnh binh,…. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 



Kinh phí thực hiện do ngân sách huyện bố trí từ đầu năm cho các địa 

phương, đơn vị và huy động từ các nguồn hợp pháp khác. 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN. 

1.  Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy. 

Tổ chức biên soạn đề cương tuyên truyền về kỷ niệm 49 năm Ngày giải 

phóng Phong Điền, giải phóng Thừa Thiên Huế và giải phòng hoàn toàn miền 

Nam, thống nhất Tổ quốc. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

- Tham mưu UBND huyện xây dựng văn bản tuyên truyền chỉ đạo, hướng 

dẫn địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tốt các hoạt động văn 

hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao…  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị 

trấn tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao, các 

dịch vụ văn hóa trên địa bàn trong dịp diễn ra các hoạt động kỷ niệm, tăng cường 

công tác quản lý an ninh mạng, an ninh thông tin, phối hợp với các cơ quan chức 

năng để có giải pháp an toàn, an ninh thông tin mạng viễn thông, internet; kịp thời 

ngăn chặn các thông tin xấu; thường xuyên theo dõi, kiểm tra và đề nghị cấp có 

thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi đăng tải, phổ biến thông tin sai trái, xuyên 

tạc chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.  

- Hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn 

tổ chức treo băng, cờ, khẩu hiệu, pa nô…trên địa bàn huyện vào các ngày lễ lớn.  

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện. 

Chủ trì, phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện tổ chức lễ dâng hương, 

dâng hoa tại Nghĩa trang Liệt sỹ huyện và Đền Liệt sỹ huyện.  

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, chú trọng hình thức tuyên truyền trực quan bằng pa nô, áp phích, băng 

rôn, biểu ngữ và tuyên truyền bằng xe lưu động trên địa bàn các xã, thị trấn.  

- Trang trí pano, áp phích, khẩu hiệu, cờ phù hợp với nội dung của từng lễ 

kỷ niệm trên các trục đường chính và trung tâm huyện. 

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao phù hợp trong từng dịp lễ. 

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện. 
Chịu trách nhiệm phát hành giấy mời để tổ chức dâng hương, dâng hoa tại 

Nghĩa trang Liệt sỹ Hương Điền và Đền Liệt sỹ huyện. 

         6. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện. 
Chỉ đạo xã Đoàn, thị Đoàn, các chi Đoàn trực thuộc tổ chức ra quân làm 

vệ sinh môi trường tại Nghĩa trang liệt sỹ Hương Điền, Đền liệt sỹ huyện khuôn 

viên trụ sở các cơ quan, đơn vị; làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm, ở các trục 

đường: QL1A đoạn qua thị trấn Phong Điền, các trục đường trong khu vực nội 

thị, ... 

   7. Đối với các cơ quan, ban, ngành cấp huyện. 

- Tổ chức treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, khẩu hiệu; tổng vệ sinh nơi công sở, 

nhất là trong thời gian diễn ra lễ kỷ niệm. 



- Vận động cán bộ, công chức, viên chức tham gia tích cực các hoạt động 

văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao ở địa phương nơi cư trú; tùy theo điều kiện 

của cơ quan, đơn vị để tổ chức gặp mặt, tọa đàm, tổ chức các hoạt động văn hóa 

văn nghệ, thể dục thể thao ở cơ quan, đơn vị. 

8. UBND các xã, thị trấn. 

- Tùy theo tình hình thực tế của địa phương để tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp tại địa bàn dân cư.  

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các thôn, bản ra quân làm 

vệ sinh môi trường ở đường làng, ngõ xóm, trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường 

học; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn cho nhân dân treo cờ Đảng, Tổ quốc trong 

thời gian diễn ra kỷ niệm. 

- Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, 

ý nghĩa lịch sử của các ngày kỷ niệm.  

- Chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội và an toàn giao thông trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 49 năm Ngày giải  

huyện Phong Điền (24/3/1975- 24/3/2024); 49 năm Ngày giải phóng Thừa 

Thiên Huế (26/3/1975- 26/3/2024); 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn niềm 

Nam thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2024). UBND huyện yêu cầu các cơ 

quan, đơn vị căn cứ  Kế hoạch để tổ chức, thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh;  

- TT Huyện uỷ, TTHĐND, UBMTTQVN huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND huyện: LĐ&CV; 

- Lưu: VT.     

              

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Thái 

 
 

 


		2024-03-08T16:50:05+0700




